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Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. juni 2024 stillet følgende spørgs-

mål nr. 155 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Carsten Bach (LA). 

 

Spørgsmål nr. 155: 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke forsøg der er eller har været på 

at kompromittere andre EU-landes sikkerhed ved at infiltrere EU-lan-

denes nationale parlamenter gennem folkevalgte med forbindelser til 

Rusland, siden den russiske invasion af Ukraine.  

  

 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra For-

svarets Efterretningstjeneste (FE), som oplyser følgende: 

 

”Rusland ønsker at infiltrere EU-landes nationale parlamenter for at 

kunne påvirke europæisk politik og for at fremme Ruslands interesser på 

bekostning af det pågældende lands interesser.  

 

Det er meget sandsynligt, at Rusland vil forsøge at skjule eventuelle re-

lationer mellem Rusland og europæiske parlamentsmedlemmer, fx ved 

at lade kontakten gå gennem en mellemmand.  

 

FE har kendskab til en række konkrete tilfælde, hvor europæiske parla-

mentarikere siden 24. februar 2022 har handlet på vegne af Rusland.  

 

Der er for eksempel flere tilfælde, hvor tyske parlamentarikere med stor 

sandsynlighed har handlet på et russisk opdrag og i overensstemmelse 

med russiske interesser. Det er meget sandsynligt, at forbindelsen mel-

lem russiske aktører og de tyske parlamentarikere gik gennem ikke-rus-

siske statsborgere.  

 

I marts 2024 blev det i medier afdækket, hvordan det pro-russiske ny-

hedsmedie Voice of Europe, der har bånd til Rusland, skulle have be-

stukket flere vesteuropæiske politikere til at give udtalelser til mediet. 

Blandt de omtalte politikere var en række europaparlamentarikere og et 

tysk parlamentsmedlem fra partiet Alternative für Deutschland, der på 

daværende tidspunkt var medlem af det tyske parlaments udenrigspoli-

tiske komite. FE vurderer, at afsløringerne i de åbne medier er trovær-

dige.  

Offentligt
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Ruslands manøvrerum i forhold til at udøve påvirkning mod EU-landes 

nationale parlamenter er blevet begrænset bl.a. pga. af sanktioner som 

følge af Ruslands invasion af Ukraine.  

 

Rusland har traditionelt haft tætte relationer til de politiske yderfløje i 

Europa, og det er meget sandsynligt, at Rusland ser den seneste udvik-

ling, hvor den yderste højrefløj har vundet frem i flere europæiske lande, 

som gavnligt for Rusland og Ruslands muligheder for at kunne sikre sig 

indflydelse i både EU-landes nationale parlamenter og i Europa-Parla-

mentet.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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